
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11544 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11544 

 Del: 19/12/2014 

 Esecutivo da: 19/12/2014 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento realizzazione e posa in opera di n°25 stele  relative ai progetti "Firenze the Walking 

City" e " Wap-Walking People" 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione del C.C. n. 52/288 del 29.07.2014 è stato approvato il Bilancio annuale di previsione 

2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016,  il Piano Triennale degli Investimenti, il Programma triennale lavori 

pubblici, la Relazione Previsionale e Programmatica, nonché il  Piano delle alienazioni e valorizzazioni di 

cui all'art. 58 D.L. 112/2008; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 287 del 19.9.214 è stato approvato il PEG 2014; 

Considerato che il Comune di Firenze ha promosso il progetto “Firenze The Walking City”, 100 chilometri 

di percorsi a piedi nell’ambito della promozione dell’attività fisica per i cittadini; 

Dato atto che detti percorsi - che si snodano in tutta la città  - attualmente per l’area relativa a: Parco delle 

Cascine, Argingrosso, Mantignano, Ugnano, Peretola, Brozzi, Parco dell’Albereta, Giardini lungo l’Arno in 

riva destra e, in futuro, per le altre zone interessate della città - sono stati segnalati da apposite stele 

informative che hanno a tema il “Camminare a Firenze” e dato atto che dette stele sono in continuità e 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11544 

 

coerenti con il sistema di identità visiva (SIV), approvato con Delibera di Giunta n. 225/356 del 19.06.2012,  

realizzato nell’ambito del più vasto sistema della “Città dei Saperi”; 

Preso atto  che il Comune di Firenze ha inteso concorrere, congiuntamente ad altri partner, al bando europeo per il 

programma European Partneship on Sports (EAC/S06/2012), riferito al programma denominato Wap-Walking 

People; 

  

Tale programma ha lo scopo di favorire l’attività motoria e sportiva, promuovendo stili di vita salutari, attraverso 

la progettazione, la diffusione e la mappatura di percorsi walking, adattabili a tutte le esigenze specifiche di 

ognuno e a tutte le fasi della vita, creando una rete europea di città camminabili negli spazi adibiti a verde 

pubblico; 

  

Vista la D.G.M. 2012/462 del 18.12.2012 “Presa d’atto del progetto Europeo Wap-Walking People presentato dal 

Comune di Firenze e del suo accoglimento da parte della Commissione Europea” con la quale si prende atto che il 

progetto n. EAC/S06/2012/074, denominato Wap-Walking People – presentato dal Comune di Firenze, in qualità 

di capofila con oltre 4 città facenti parte di stati membri dell’Unione Europea (Madrid, Dresda, Reims, Nova 

Gorica), con l’Università di Reims e con l’Università del Terso Settore – è stato accolto da parte della 

Commissione Europea, con co-finanziamento da parte della Commissione stessa, come da comunicazione del 

31.10.2012 Prot. 1287924 (allegata alla stessa DGM); 

Considerato che nell’ambito del programma  “Lo sport come diritto di cittadinanza” , tra gli obiettivi 

strategici dell’Ente del triennio 2014-2016, vi è lo sviluppo e l’implementazione del progetto Firenze the 

Walking city e del Progetto europeo WAP – Walking People, in vista della creazione di una rete europea di 

città camminabili, anche attraverso l’organizzazione di manifestazioni aperte a tutti, lungo tali percorsi, con 

il coinvolgimento dell’associazionismo sportivo, finalizzate alla promozione del cammino come strumento di 

prevenzione e per migliorare la qualità della vita; 

Preso atto, che, per l’implementazione del progetto, è necessario e urgente provvedere alla realizzazione e messa 

in opera  di 25 stele indicative di percorsi walking  relative alla indicazione di altrettanti percorsi inerenti al 

progetto “Firenze the Walking City”, conseguentemente al progetto Wap - -Walking People; 

 

Richiamata la DD 4999 del 30/06/2014 con la quale si affidava il servizio di realizzazione e posa in opera di 8 

stele  inerenti il progetto europeo Wap - Walking People; 

 

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Si.Ge.Me) per gli acquisti di beni e servizi 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si richiama il 

Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 5/3/2012; 

 

Ritenuto di procedere all’acquisto in economia del materiale suddetto, ai sensi della suddetta normativa e delle 

previsioni dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012, avvalendosi del 

Mercato Elettronico del Comune di Firenze (Si.Ge.Me); 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11544 

 

 

Visto il processo di acquisizione n. 2476 della piattaforma Si.Ge.Me, a cui è stata inviata una unica offerta,  per 

l’acquisto di 25 stele indicative di percorsi walking, dalla ditta Sidicopy; 

 

Preso atto dell’offerta della Ditta Sidicopy, allegata al presente atto, per la realizzazione di n° 25 stele per un 

ammontare di € 10.500,00 al netto IVA ,  ritenuta congrua;  

 

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura, in argomento alla ditta Sidicopy; 

 

Preso atto dell’attivazione del conto corrente dedicato da parte del fornitore; 

 

Preso atto che si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG 

ZC411B9B98; 

 

Acquisito il documento Unico di regolarità contributiva della Ditta Sidicopy; 

 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e, in particolare, l’art. 125 c.11; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il Regolamenti di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia; 

 

Visto l’ar. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del regolamento di Organizzazione; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11544 

 

  

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1) di affidare alla Ditta Sidicopy (cod. ben.19452) la realizzazione e posa in opera di n° 25 stele, 

indispensabili per realizzare ulteriori manifestazioni di promozione del cammino come strumento 

di prevenzione e per migliorare la qualità della vita, già programmate entro la fine del corrente 

anno, che comporterà una spesa di euro 10.500 più Iva 22%, per un totale di euro 12.810 Iva 

inclusa; 

 

2) di imputare la spesa di € 10.120 sul Cap 31345 del bilancio 2014 e la restante somma di € 2.690 sul 

cap. 31340 del bilancio 2014. 

  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO SIGEME DEL SIDICOPY 

 

 

Firenze, lì 19/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elena Toppino 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 31345 0 14/007065 00 10120 

2) 31340 0 14/007066 00 2690 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11544 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


